
 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

 

 
 
 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE (1088K) 

 

n. 012  del  27 luglio 2023 

 

 

Oggetto: PSC-NAPOLI-FSC. “Lavori di messa in sicurezza della facciata di ingresso e delle 

coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e corridoio di 

accesso della Scuola 38°cd  Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113”  

Approvato con Delibera di G. C. n. 151 del 12/05/2022 e aggiornato con Determina 

Dirigenziale n. 06 del 28/10/2022 DETDI/2022/0000429 del 10/11/2022. 
 

 Rimodulazione del quadro economico dell’intervento, senza aggravio di spesa 

rispetto a quello approvato con determinazione dirigenziale n. 81 del 21 dicembre 

2022 – IG n. 2983 del 31/12/2022 

 

 Rimodulazione dell’impegno di spesa, senza aggravio di costo, ai sensi dell’art. 183 

del D.lgs. n. 267/2000 in favore del Consorzio Stabile Energos p. Iva n. 11569400010 

sul capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – nell’ambito 

dell’impegno 7223 Bilancio 2023 ( oneri di smaltimento ) destinato a prestazione 

professionale . 
 

 

 CUP: B65I17000050001 CIG: 9509846D2B 

 
 

  

 

 

 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

 
Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  per lavori 

pubblici ed espropri, arch. Alfonso Ghezzi 

 

 

Premesso che: 

per effetto della Convenzione n.ro 661 del 20.03.2017 sottoscritta con la Città Metropolitana, il 

Comune di Napoli ha assunto la responsabilità per l’attuazione degli interventi attraverso la gestione diretta 

delle risorse FSC inerenti il ciclo di programmazione 2014 - 2020; 

 

con l’approvazione del suddetto Piano gli strumenti programmatori così riclassificati, nel caso specifico il 

“Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”, cessano la loro efficacia; 

 

con delibera di Giunta comunale n. 494 del 18.11.2021 si è avuta la presa d’atto del nuovo Piano Sviluppo e 

Coesione; 

 

 

con nota PG/2022/207303 del 16/03/2022 il Servizio Tecnico Scuole ha trasmesso alla UOA Ufficio PNRR 

e Politiche di Coesione, in qualità di struttura di supporto all’AR, la scheda per la verifica dell’ammissibilità 

al PSC della proposta progettuale denominata “Lavori urgenti relativi all'impermeabilizzazione del plesso 

SMS A. Belvedere vico Acitillo 90 e delle facciate e del corridoio di ingresso del plesso 38° cd Belvedere 

infanzia via Belvedere 113.” inserita nell'Area Tematica “Istruzione e formazione” per un importo 

complessivo di € 297.811,73 

 

con nota PG/2022/209221 del 16/03/2022 tenuto conto della documentazione trasmessa e verificata la 

proposta progettuale, l’Autorità Responsabile del PSC ha comunicato al Servizio Tecnico Scuole 

l’ammissibilità dell’operazione poiché conforme sia ai criteri di ammissibilità “generali e di dettaglio”, sia ai 

criteri di selezione “specifici”. 

 

Con nota PG/2022/469170 del 16/06/2022 l’UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha 

trasmesso al Servizio Tecnico Scuole la disposizione di ammissione a finanziamento n. 18 del 

16/06/2022, a firma dell’Autorità Responsabile, inerente il suddetto intervento. 

 

Considerato che: 

 

con  Delibera  di   Giunta  Comunale  n  151  del  12/05/2022  è  stato  approvato   il  progetto 

definitivo/esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza della facciata di ingresso e 

delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e corridoio di accesso della 

Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113” e successivamente integrato 

con Determina Dirigenziale n. 06 del 28/10/2022 DETDI/2022/0000429 del 10/11/2022  per un 

totale complessivo pari a € 297.811,7 ; 

 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

 

 

 

la spesa complessiva di € 297.811,73 trovava copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12 codice 

bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 2022/2024 – Esercizio 2022 - vincolo 

entrata capitolo 452300 “Patto per Napoli” FSC 2014/2020; 

 

 

  Con Determinazione Dirigenziale n.61 del 24/11/2022 registrata all’Indice Generale al n. 2373 del 

05/12/2022, è stata indetta la gara d'appalto mediante Determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art.32, co.2 del D.Lgs. 50/2016 e art.192 del D.Lgs. 267/2000. Indizione gara mediante 

procedura negoziata ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett.b) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge n. 77 

del 2021, convertito in legge n.108 del 2021 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), mediante il ricorso al Mercato Elettronico 

(MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) secondo il criterio del minor prezzo 

con invito a n. 10 operatori comprensivo di n. 1 operatore iscritto nella lista anti-racket del Comune 

di Napoli; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 21 dicembre 2023 – registrata all’Indice Generale con il 

n. 2983 del 31/12/2022 , si è proceduto all'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza della 

facciata di ingresso e delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e 

corridoio di accesso della Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113” al 

Consorzio Stabile Energos p. iva n° 11569400010, per un importo pari ad  € 188.212,92 di cui € 

7.340,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% 

- la spesa complessiva di € 249.405,99 trovava copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12 codice 

bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 2022/2024 – Esercizio 2022 - vincolo 

entrata capitolo 452300 “Patto per Napoli” FSC 2014/2020; 

- in data 08/03/2023 veniva sottoscritto il relativo contratto con n. Repertorio 5268 del 15/03/2023; 

- per effetto dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto a seguito del ribasso effettuato, il quadro 

economico dell’intervento veniva così modulato: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

 

Atteso che nell'ambito delle lavorazioni di cui trattasi il Direttore dei lavori , senza aggravio di 

costo, al fine di migliorare dal punto di vista qualitativo le opere previste ha provveduto ad 

incaricare la medesima ditta affidataria di ulteriori prestazioni in quanto finalizzate al definitivo 

rilascio del CPI ( pratica già in corso )  ; 

 

Considerato che  

- alla voce A.6 del quadro economico riportato in determinazione Dirigenziale n. 81 del 21 

dicembre 2023 – registrata all’Indice Generale con il n. 2983 del 31/12/2022 venivano indicati ed 

affidati alla medesima impresa gli oneri di smaltimento per un importo pari a € 12.840,16 oltre IVA 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

al 22% da pagarsi a fattura – impegnati sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-

2.02.01.09.019  - impegno  7225 bilancio 2023 ; 

 

- le spese finali sostenute per gli oneri di smaltimento comprensivi di spese generali pari al 15,00% 

sono risultati essere pari a 3.809,10 oltre IVA al 22%; 

 

Tenuto conto che il costo per la verifica tecnica prodotta dalla impresa, comprensiva di spese 

generali pari al 15,00 % risulta pari a 9.000,00 € oltre IVA al 22% , e pertanto trova già copertura 

nel capitolo di spesa impegnato ; 

 

Visto il nuovo Quadro economico dell’intervento, di seguito riportato, rimodulato per appostare 

l’importo di 9.000,00 € oltre IVA relativi al servizio oggetto del presente provvedimento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

 

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato 

il Bilancio previsionale 2023/2025; 

 

Letto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Sentito il responsabile unico del procedimento, arch. Pierpaolo Pagliano; 

 

Ritenuto necessario, per i motivi esposti, assumere l’impegno di spesa pari a complessivi € 

10.980,00 in favore del Consorzio Stabile Energos p. iva n° 11569400010 per il servizio tecnico 

oggetto del presente provvedimento nell’ambito dell’intervento “Lavori di messa in sicurezza della 

facciata di ingresso e delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e della facciata cortile e 

corridoio di accesso della Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - via Belvedere 113” 

decrementando di pari importo la voce del quadro economico affidato   A.6 Oneri di smaltimento ; 

 

Visti: 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

- all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

- all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;  

- all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli; 

- che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge. 
 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa 

parte dispositiva: 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

- Rimodulare come indicato in narrativa il quadro economico dell’intervento denominato  “Lavori 

di messa in sicurezza della facciata di ingresso e delle coperture SMS Belvedere vico Acitillo 90 e 

della facciata cortile e corridoio di accesso della Scuola 38°cd Quarati plesso Belvedere Infanzia - 

via Belvedere 113” approvato da ultimo con determinazione Dirigenziale n. 81 del 21 dicembre 

2023 – registrata all’Indice Generale con il n. 2983 del 31/12/2022; 

 

- Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, 

così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014 ; 

- Ridurre l’affidamento al Consorzio Stabile Energos P.IVA n° 11569400010 degli oneri di 

smaltimento alla somma pari a euro 3.809,10, oltre IVA al 22%; 

 

- Ridurre l’impegno di spesa n. 7225 Capitolo 256150/12, Bilancio 2023, di € 37,90.  

- Dare atto che l’impegno n 7225 capitolo 256150/12 Bilancio 2023, Codice Bilancio n. 01.05-

2.02.01.09.019 comprende la somma di euro 4.647,10 per spese di smaltimento, Iva compresa ed 

euro 10.980,00 IVA compresa per prestazioni tecniche, come da seguente prospetto: 

 

Impegno n. 7225 di cui alla 

Determina n. 081 del 

21.12.2022 – registrata all’IG 

n. 2983 del 31/12/2022 – iva 

inclusa 

Oneri di discarica 

comprensivi di spese 

generali iva inclusa da 

affidare 

Oneri per prestazioni tecniche – 

iva inclusa da affidare 

Residuo da 

cancellare 

€ 15.665,00 € 4.647,10 € 10.980,00 € 37,90 

 

- Affidare al Consorzio Stabile Energos P.IVA n° 11569400010 l’importo di euro 9.000,00 oltre 

IVA al 22% comprensivo di spese generali pari al 15,00% per un totale complessivo di € 10.980,00 

per  prestazioni tecniche; 

 

Attestato inoltre che: 

- da parte del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche 

 per lavori pubblici ed espropri che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, 

co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la 

funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione 

preventiva dell'atto; 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507



 

                                  Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

                               Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche  

 per lavori pubblici ed espropri 

 

                                                                     
 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017; 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, file unico per complessive pagg. 11 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e 

Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri, sono conservati nell'archivio 

informatico dell'Ente, repertoriato con il n.ro : 

- All_1088K_012_01 –  Determina di aggiudicazione n. 81 del 21/12/2022; Repertorio contratto;   

DURC in corso di validità ; 

-1088_Modello_Ragioneria.                                                                                                                                                                  

                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                   Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                     Arch. Alfonso Ghezzi 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del 

D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2023, IG/2023/0001507


		2023-07-31T09:43:23+0000
	ALFONSO GHEZZI




